
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
CULTUUR, JEUGD EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 10 juui 2003 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse regering van 29 augustus 2003; 

Gelet op het ministerieel besluit van 05 februari 2003 houdende ontwerp 
van lijst van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 08 januari 2004, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens de historische, historische meer bepaald architectuurhistorische, tuinkunsthistorische 
en kunsthistorische, de industrieel-archeologische waarde: 
- als monument: 
de oude begraafplaats, oud kerkhof genaamd, te Hasselt met zijn muren, hekken en poort, 
zijn dodenkapel, al zijn graftekens, zijn planten en bomen (inbegrepen de 76 beuken buiten de 
ommuring van de Volderstraat), gelegen te 
Hasselt (Hasselt), Kempische steenweg 87-89; 
bekend ten kadaster: 
Hasselt, 3e afdeling, sectie C, perceelnummers 229G, 231F, 231G. 



Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het gezamenlijk 
voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke waarden gemotiveerd: 

Historische waarde: 
van deze kort na de Napoleontische verordening van 1804 ommuurde en beboomde plek, 
gelegen in de stadsrand, in 1807 aangelegd voor begraving, in 1893 uitgebreid en na de eerste 
wereldoorlog voorzien van een gedenkplaats voor gesneuvelden, waar na de tweede 
wereldoorlog een monument voor de gevallenen van 1940-1945 werd aan toegevoegd; 

Historische, meer bepaald architectuurhistorische waarde: 
van de rouwkapel als voorbeeld van een sober classicistisch bakstenen gebouw met fronton en 
oculus, uit het begin van de 19de eeuw, met een recente herbestemming in functie van de plek; 
van de bakstenen muren en het hekwerk van giet- en smeedwerk, als mooie voorbeelden van 
begrenzing en omsluiting van dodenrustplaatsen; 

Historische, meer bepl!ald tuinkunsthistorische waarde: 
van dit vroege voorbeeld van stedelijke begraafplaats, waar natuur en kunst samengaan 
dankzij de rijke variatie van oude bomen en de even gevarieerde vormen van 
dodengedenktekens; 

Historische, meer bepaald kunsthistorische waarde: 
van de graftekens die een staalkaart bieden van wat de 19de en 20ste eeuw op dit vlak te bieden 
had: kleinarchitectuur, beeldhouwwerken en reliëfs, zerken en stéles, kruisen en met kammen 
omzoomde grafveldjes, voorzien van de gebruikelijke funeraire symboliek en in een 
neogotische, neoclassicistische of eclectische vormgeving; 

Industrieel-archeologische waarde: 
van het steenkappersvak en de ijzergiet- en -smeedkunst aanwezig in deze natuurstenen 
graftekens, in de ijzeren kruisen en in het hekwerk. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 
de beschikkingen van het .besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot bepaling 
van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van monumenten en 
stads- en dorpsgezichten. 

Bovendien is verboden, behoudens schriftelijke toelating van de ter zake bevoegde Vlaamse 
Minister of zijn gemachtigde: 
1. Het plaatsen van boven- en ondergrondse leidingen en verlichtingsinstallaties; 
2. Elke activiteit die de aard van de grond ofhet uitzicht van het terrein zou kunnen wijzigen; 
3. Het aanleggen en/ofverharden van wegen en paden; 
4. Het aanbrengen van afsluitingen; 
5. Het vellen, ontwortelen of beschadigen van bomen en heesters, inbegrepen het wegnemen 
van gesteltakken of hoofdwortels of het verrichten van grondwerken zoals het boren van 
putten en het graven onder de kroon van de bomen. Deze bepaling is niet van toepassing op 
dode ofwindvallige bomen; 
6. Het aanplanten van bomen en heesters. 

2 



Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 12 februari 2004 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken, 

Paul VAN GREMBERGEN 

3 


